**UNIVERZITA KARLOVA**
**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

**Prezentace transgender lidí na internetovém
serveru YouTube**

**Tučková Klára**

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

**Mgr. Iva Baslarová, Ph.D.**

Praha 2020

## **Abstrakt**

Přiznání své vlastní identity, které nezapadá do stereotypně formulovaných forem společnosti je často velmi citlivou a složitou záležitostí. Právě tomu čelí transgender osoby, kterým se má bakalářská práce věnuje. Práce rozvíjí téma transosob, kteří svou identitu veřejně sdílí na internetovém serveru YouTube. Skrze svá videa, která umisťují na zmíněný server, nejen že odhalují a přiznávají svou identitu a soukromí veřejnosti, ale dávají i užitečné typy, rady a zkušenosti dalším transgender osobám, které se nacházejí v procesu tranzice (přeměny). Konkrétně se tato bakalářská práce zabývá motivacemi, které vedou transgender osoby k sebe prezentaci skrze videa umístěvaná na veřejném portálu. V teoretické části zmiňuji pozici transsexuálních jedinců v rámci dnešního světa a jak se proměňovala v historickém kontextu. Uvádím také teoretickou koncepci genderu a pohlaví, která je nutná pro pochopení celé problematiky. V analytické části se snažím z výpovědí informátorů zjistit, co je k natáčení videí na portál YouTube vede a detekovat tak všechny možné impulzy, které mé informátory motivují k veřejné tvorbě a významy, které své tvorbě připisují.

## **Abstract**

Admitting one's own identity, which does not fit into stereotyped forms of society, is often a very sensitive and complex matter. This is exactly what the transgender person who my bachelor thesis is about deals with. This paper develops the topic of transpeople who publicly share their identities on the YouTube website. Through their videos, which they place on the mentioned server, they not only reveal and admit their identity and privacy to the public but also give useful types, advice, and experience to other transgender people who are in the process of transition (transformation). Specifically, this bachelor's thesis deals with the motivations that lead transgender people to self-presentation through videos posted on a public portal. In the theoretical part, I mention the position of transsexual individuals in today's world and how it has changed in the historical context. I also present the concept of gender and sex, which is necessary for understanding the whole issue. In the analytical part, I try to find out from the informants' statements what leads them to shoot videos on the YouTube portal and thus detect all possible impulses that motivate my respondents to public work and the meanings they attribute to their work.

## **Klíčová slova**

transgender; transsexuál; gender; společenské normy; YouTube; prezentace; virtuální komunita; motivace

## **Keywords**

transgender; transsexual; gender; social norms; YouTube; presentation; virtual community; motivation

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Veškeré použité prameny a literatura byly řádně citovány v seznamu použité literatury a práce nebyla využita k získání jiného či stejného titulu. Souhlasím s tím, aby má práce byla přístupná veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne .....

---

Tučková Klára

## **Poděkování**

Mé poděkování patří především účastníkům výzkumu, a to jmenovitě Jáchymovi, Matyášovi, Adamovi, Petrovi, Samuelovi a Christianovi, bez jejichž ochoty zúčastnit se na mém výzkumu, by tato práce nevznikla. V neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině, která mě podporovala v průběhu celého mého studia.

# Obsah

<b>1</b> <b>Úvod</b> <b>8</b>
<b>2</b> <b>Teoretická část</b> <b>9</b>
2.1 <i>Transgender vs. transsexuál</i> 9
2.1.1 Coming out 11
2.2 <i>Transsexualita v zajištění sexuologie</i> 12
2.3 <i>Koncept genderu a pohlaví</i> 14
2.3.1 Pojetí genderu v sociologii 15
2.3.1.1 Strukturální funkcionalismus 15
2.3.1.2 Sociální konstruktivismus 15
2.3.1.2.1 Genderová socializace 17
2.3.1.2.2 Dělání genderu 17
2.3.1.2.3 Harold Garfinkel a jeho případová studie Agnes 19
2.3.2 Queer teorie 21
2.4 <i>YouTube</i> 21
2.4.1 YouTube a vznik nové online komunity 22
<b>3</b> <b>Empirická část</b> <b>23</b>
3.1 <i>Metodologie</i> 23
3.1.1 Cíl a výzkumné otázky 23
3.1.2 Výzkumná strategie 24
3.1.3 Metoda vytváření dat 25
3.1.4 Výzkumný vzorek 26
3.1.4.1 Představení účastníků výzkumu 26
3.1.5 Metoda analýzy dat 28
3.1.6 Hodnocení kvality výzkumu 28
3.1.7 Etické otázky výzkumu 29
3.2 <i>Analýza sesbíraných dat</i> 30

3.2.1 Osvěta a pomoc..... 30
3.2.2 Zpovědnice ..... 33
3.2.3 Deník..... 36
3.2.4 Popularita..... 40
3.2.4.1 Počet odběratelů a sledovanost ..... 43
3.2.4.2 Pozitivní ohlasy..... 45
3.2.4.3 Idol ..... 46
3.2.5 Zdroj zábavy a sebevzdělávání..... 47
3.2.6 Pracovní příležitost ..... 49
<b>4</b> <b>Závěr.....</b> <b>51</b>
<b>5</b> <b>Seznam literatury .....</b> <b>54</b>

# 1 Úvod

Uvědomění a přiznání si nespokojenosti sám/sama sebe ve svém vlastním těle je často obtížným problémem. Znamená to opuštění původně připsaného genderu a často také zatajování či zásadní rekonstrukci osobní minulosti. Navíc díky společností binárně formulovanému genderu je transsexuální jedinec nucen přizpůsobit své chování patřičným opačným genderovým očekáváním (Dvořáčková, 2010). Vzhledem k nastavení genderových rolí v České republice, kde stále převyšuje postavení mužů nad ženami, které nejsou společensky tak vysoce postaveny, je pak například vyvíjen velký tlak na transženu (MTF<sup>1</sup>), která musí zcela potlačit svou maskulinitu a svým chováním se zařadit mezi podřadnější skupinu žen (Linková, 2001). „*Za prvé se nehodlám smířit s nižším sociálním statutem ženy a za druhé po dvou desetiletích neustálé úzkosti nechci být znovu svírána pod krkem stereotypními rolemi.*“ uvádí například transsexuální žena Dominika Sandová (2001).

Právě proto, že vím, že přiznání si své vlastní identity, které nezapadá do stereotypně formulovaných zákonů společnosti je často velmi citlivou a obtížnou záležitostí, rozhodla jsem se ve své bakalářské práci rozvinout téma transosob, které svou identitu veřejně sdílí na internetovém serveru YouTube. Skrze svá videa, která umisťují na zmíněný server, nejen že odhalují a přiznávají svou identitu a soukromí veřejnosti, ale dávají užitečné typy, rady a zkušenosti osobám, které se nacházejí v procesu tranzice (přeměny).

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, co je motivací právě těchto transsexuálních YouTuberů ke sdílení své identity skrze umisťování videí na serveru YouTube.

Práci pojímám z hlediska sociálních věd a vycházím z nejrůznějších vědních disciplín především ze sociologie, genderových studií, queer teorie a transgender studií.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to na část teoretickou a část praktickou. V části teoretické se snažím vymezit základní pojmy a principy, jejichž znalost je nutná k porozumění mé práce. Snažím se zde představit nejprve problematiku samotných transgender osob a její zajištění v rámci sexuologie. Pro pochopení situace transgender osob bylo také nutné čtenáři osvětlit celkovou problematiku genderu, na jejímž základě je následně konstruována norma světa. Právě osvětlení tohoto problému vysvětluje zajímavost mého

---

<sup>1</sup> Male-to-female neboli jedinci, kteří se narodili jako biologičtí muži, ale vnímají sami sebe jako ženy. Opačné označení je FTM neboli Female-to-man.

výzkumného projektu. V závěru teoretické části se také zabývám samotným serverem YouTube, jehož základní charakteristiky je nutné znát pro porozumění výzkumu.

Druhá část je částí empirickou. Představuji zde kvalitativní techniky mého výzkumu, analýzu dat a následně výsledky celého výzkumu. Hlavním zdrojem pro tuto část jsou provedené rozhovory s jednotlivými účastníky výzkumu.

## 2 Teoretická část

### 2.1 Transgender vs. transsexuál


[…]


## 4 Závěr

Cílem předložené práce bylo odhalit motivy, které vedou transgender osoby k sebe prezentaci skrze videa, která umísťují na sociální síti YouTube. Na základě výpovědí vybraných transgender YouTuberů jsem se snažila detekovat všechny možné impulzy, které mé informátory vedly k takovéto veřejné tvorbě a významy, které své tvorbě připisují.

V úvodu práce jsem se snažila nastínit, co mě k takovému výzkumu vede a proč si myslím, že je vhodný a zajímavý ke zpracování. Teoretickou částí jsem se pokusila čtenáři osvětlit současnou pozici člověka identifikujícího se jako transgender a jak se proměňovala v historii až po dnešní zajištění v rámci medicíny. Pro pochopení transgender problematiky jsem považovala za vhodné se také věnovat obecnému pojetí genderu a jeho proměnám v historickém kontextu až po současnost. V závěru teoretické části jsem stručně představila internetový portál YouTube a vznik nové virtuální komunity, jelikož se můj výzkum zaměřoval na transgender jedince právě v rámci tohoto prostředí.

Z polostrukturovaných rozhovorů, které jsem v rámci svého výzkumu provedla se šesti transgender YouTubery vyšlo najevo, že nejsilnějším motivem pro veřejnou sebe prezentaci na portálu YouTube je pomoc jedincům nacházejícím se ve stejné pozici jako mí informátoři. Jde tedy o předávání zkušeností a tipů transgender YouTuberů transgender osobám, které sledují jejich YouTube kanály. Především se tyto tipy a zkušenosti týkají tranzice, kterou transgender osoby

podstupují. Vzniká zde však také prostor pro sdílení každodenních osobních prožitků, jak negativních tak pozitivních, které umožňují transgender divákům se s transgender YouTubery identifikovat. Vzniká tak pocit sounáležitosti, který posiluje kolektivní vědomí menšiny. Právě motiv pomoci byl informátory uváděn nejčastěji a byl na něj neustále v průběhu všech rozhovorů kladen důraz.

Ruku v ruce s motivem pomoci členům transgender komunity byl zmiňován motiv osvěty, tedy zpřístupnění informací o transgender problematice blízkému okolí transgender jedinců, ale také širší veřejnosti tak, aby tato problematika obecně vešla ve větší známost.

Ukázalo se, že tvorba transgender YouTuberů neslouží pouze publiku, ale je také významným terapeutickým prvkem pro samotné autory. Natáčení autorům slouží jako moment, kdy mohou volně ventilovat všechny své pocity, prožitky, přání a myšlenky. S těmito osobními zpověďmi nejsou autoři často schopni se svěřit v přítomnosti druhé osoby a kamera se tak stává imaginárním přítelem, který nesoudí, nekomentuje a zároveň jejich výpověď přijímá v podobě nahrávání audiovizuálního záznamu. Tento záznam pak může sloužit jako zprostředkovatel informací blízkému okolí autora tak, aby se autor vyvaroval osobní zpovědi v přímém kontaktu s druhou osobou.

Právě díky zaznamenávání autentického momentu využívají autoři nahraný záznam také ke vlastní zpětné vazbě. Záznamy zachycují důležité momenty v rámci jejich tranzice. Tento fakt jim dává možnost videa si zpětně přehrávat a porovnávat své tehdejší emoce, pocity, psychické stavy i fyzický vzhled s tím aktuálním. Tvorba tak zastává funkci deníku, který si transgender YouTuberi vedou v audiovizuální podobě.

Každý autor sdílející audiovizuální obsah na platformě YouTube je předem seznámen s tím, že jeho tvorba je veřejná, a tedy přístupná každému uživateli serveru YouTube. S nárůstem sledujících autorova videa se zvětšuje komunita kolem autora a s ní i autorova popularita. Veřejně sdílená videa se tak mohou stát velmi populárními a autor může čelit značné slávě. Popularita tak byla některými mými informátory označena za lákavý aspekt spojený se založením YouTube kanálu. Zde bych se ale ráda vyhnula generalizaci, jelikož názory na tento motiv byly spíše rozmanité. Zdá se, že tento motiv nebyl u žádného z informátorů tím primárním. Informátoři, kteří popularitu hodnotily jako pozitivní aspekt své tvorby, vnímaly tento prvek spíše jako přidanou hodnotu své činnosti.

V neposlední řadě vyplynulo z výzkumu, že tvorba dotazovaných na portálu YouTube je využitím jejich volného času a je tak jejich koníčkem. Celý proces od přípravy až ke zveřejnění videa má u každého informátora rozdílný průběh a některé části procesu jsou více oblíbené než jiné, ale vždy převažuje celkový pocit zábavy. Zábava je tedy dalším motivem informátorů k jejich tvorbě.

Někdy se dokonce tvorba pro samotné transgender YouTubery stane natolik významnou, že ji považují za potencionální prostředek k vytvoření či nalezení si pracovní příležitosti. Motiv zužitkování své činnosti na portálu YouTube a její proměnu v pracovní příležitost opět nelze vztáhnout na všechny mé informátory. Pro některé je však opět potencionální přidanou hodnotou jejich tvorby.

Výzkum, který jsem v rámci své bakalářské práce provedla, vypovídá o motivaci transgender osob k prezentaci jejich osoby na internetovém serveru YouTube a zároveň přináší vhled do této malé komunity. Komunita transgender YouTuberů je na počátku svého růstu, a proto by bylo zajímavé výsledky mého výzkumu přezkoumat po jejím rozšíření na větším počtu zástupců komunity. Zároveň je zajímavým faktem, že všichni zástupci této komunity jsou transgender muži, což považuji také za hodné výzkumu. Tento výzkum také nabízí prostor pro komparaci motivace komunity transgender YouTuberů s motivací jiné podobné menšinové komunity na portálu YouTube.
