## Oponentský posudek bakalářské práce

**Název práce: Prezentace transgender lidí na internetovém serveru YouTube**

**Autorka práce: Klára Tučková**

**Autorka posudku: Jana Dvořáčková**

Práce Kláry Tučkové se zaměřuje na transgender youtuberství, konkrétně pak na motivace, které transgender osoby k youtuberství – specificky zaměřenému na témata s transgenderismem spojená – vedou. Tento fenomén je ze sociálně vědního hlediska zajímavý již proto, že se jedná bezesporu o skupinu společensky stigmatizovanou, která prochází náročným coming outem, ale přesto sebe sama činí veřejně viditelnou a vystavuje se tak zraněním, která vlastní expozice na sociálních sítích může přinést. Výzkumný problém je řešen skrze analýzu polostrukturovaných rozhovorů se šesti trans lidmi ve věku 18-28 let. Ve všech případech se jedná o trans muže a vzorek je současně vyčerpávající (pokrývá všechny transgender youtubery v ČR, mezi nimiž youtuberky prozatím nefigurují).

Co se týče teoretického rámce práce, autorka téma vymezuje prostřednictvím popisu pojmové distinkce pohlaví vs. gender a vybraných teorií genderu, vysvětluje termín transgenderismus, transsexualita nebo coming out a představuje vybrané parametry kanálu Youtube umožňující budování online komunit. Tato teoretická část není nijak zvlášť provázaná (bylo by například vhodné naznačit souvislosti a rozpory prezentovaných teorií genderu a transgenderismu). Zejména však není ideálně „vycentrovaná“ na témata, která by mohla být využita při následné analýze (plodnější než popis sexuologických teorií etiologie transgenderismu nebo pojetí genderu v rámci strukturního funkcionalismu by zřejmě byla teoretická reflexe fenoménu youtuberství nebo hlubší uchopení procesu coming outu, s nímž zkoumaný fenomén nepochybně souvisí). Youtuberství již dávno není polem neprobádaným, odborná pozornost mu byla věnována také v ČR.<sup>1</sup> Relevantních analýz sociálních médií obecněji je možné najít nespočet.

K teoretické části mám ještě dvě následující dílčí výhrady:

Při vymezování distinkce mezi pohlavím a genderem autorka používá poměrně nedbalý jazyk. Přestože nepochybuji, že popisovanému rozumí, její výklad myšlenek některých autorek/ů je matoucí. Například s odkazem na Fausto-Sterling (2000) píše (s. 17): *Soubor znaků jako jsou například genitálie, chromozomy či hladina jednotlivých pohlavních hormonů, které určují sekundární pohlavní znaky jako například růst ňader či přítomnost vousů, jsou základním znakem genderu.* Podobně v souvislosti s konceptem „dělání genderu“ C. West a D. Zimmermana (2008) uvádí (s. 18): *Pohlaví je dle nich dáno na základě společensky utvořených znaků, tedy sociálně uznaných charakteristik, které má dané pohlaví splňovat, aby mohlo být klasifikováno jako muž či žena.*

Nemohu také neupozornit na prohřešky v oblasti akademické integrity: Kapitola „Transsexualita v zajetí sexuologie“ (s. 12-13) sice zdánlivě prezentuje hlediska různých autorů a autorek, ve skutečnosti však přebírá (v mírné jazykové úpravě a interpretačním pokroucení) moje analýzy z článku *Diagnóza F 64.0: Transsexualita optikou sexuologie* (2008). Na tento článek sice autorka také odkazuje, nicméně shrnutí a analýzy prací Laqueura (1990), Pfäfflina (1997), Widermannové (1969), Rozmaniče (1969) a Zvěřiny (1994) již prezentuje jako svá vlastní. Je proto bohužel důvod k obavám, že tak postupuje i v dalších pasážích textu.

Přesunu-li se nyní k analytické části, ráda vyzdvihuji, že se autorce podařilo shromáždit poměrně zajímavá data. Mnohé prezentované perspektivy jsou skutečně pozoruhodné. Se zájmem jsem například nahlížela, jak youtubeři popisují vytváření videí za účelem jejich širokého zveřejnění jako

---

<sup>1</sup> Slavík, L., P. Pospěch. 2019. „Youtuberství jako konstrukce, destrukce a reparace soukromí.“ *Sociologický časopis / Czech Sociological Review* 55(2): 135–159.

chvilku pro nerušenou reflexi vlastních zážitků a nejnítěrnějších emocí nebo jako prostor, kde není třeba větší autocenzury a ohledů na pocity druhého – například člena rodiny, kterého je následně dle výpovědí youtuberů jednodušší odkázat na již vyvěšený obsah. Současně však mohou vytvořená videa přemostit i situaci, kdy se okolí dotazovat zdráhá a mohlo by tak hrozit komunikační odloučení.

Nashromážděná data jsou bohatá a vedou k řadě zamyšlení nad využíváním sociálních sítí obecně, prožitků, které umožňují, či případně dopadu na sociální vztahy mimo jejich online rovinu. Problémem však bohužel je, že sama autorka nedokázala data vytěžit. Ve své „analýze“ pouze převyprávěla prezentované úryvky z rozhovorů, často velmi podobnými slovy. V celé analýze nelze nalézt žádné prvky hlubší reflexe získaných dat, pokusy o konceptuální uchopení zjištěného nebo snahy zjištěné reflektovat na pozadí procesu coming outu, relevantních kontextů youtuberství či poznatků ohledně sociálních médií. Analýza je tedy ve výsledku velmi plochá.

Již jenom dílčím detailem vztahujícím se k analytické části je dle mého názoru poněkud necitlivě představování jednotlivých youtuberů prostřednictvím stavu jimi prodělaných zákroků směřujících k fyzické tranzici. Rozumím, že se tato témata jistě promítají do utvářených videí, nebylo by však vhodnější čtenářům/kám práce spíše přiblížit konkrétní obsahy samotných videí, jež jednotliví youtubeři produkují?

Shrnu-li na závěr své hodnocení práce jako celku, za oceněníhodný považuji výběr zajímavého tématu a nashromáždění bohatých dat. Tato data však nebyla uchopena s potřebnou reflexí a jejich potenciál zůstal v samotné analýze nevyužit. Z výše uvedených důvodů práci sice **doporučuji k obhajobě**, navrhuji ji však hodnotit **známkou 3**.

#### **Otázky k diskuzi:**

Autorka upozorňuje na fakt, že mezi českými transgender youtubery jsou pouze muži (FtM). Jaké jsou podle ní důvody tohoto faktu? Jaká je v tomto ohledu situace v zahraničí?

V čem jsou podle autorky shodné motivy transgender youtuberství a jiných forem youtuberství? V čem může být naopak transgender youtuberství specifické?

Přinesl autorce realizovaný výzkum nějaké podněty, které vnímá jako obecněji aplikovatelné pro úvahy o sociálních sítích?

26. září 2020, Brno

Mgr. Jana Dvořáčková, Ph.D.